CAP. XXIII. *Petri lapsus et poenitentia.*

Τὶ δὲ φησι περὶ τοῦ Πέτρου ἢ Θωμᾶ; ὅστις ποτὲ

¹⁷ Psal. cii, 1. ¹⁸ Psal. cslv, 2. ¹⁹ Luc. xii, 19.

A legit; cum hor, inquam, sit, quomodo non est ad-
mirandum? quomodo non est dicendum, nihil esse
proprium animæ? sed potius proprium ab anima
fieri id ad quod se vult applicare, nullamque turpi-
tudinem per se esse, quinimo tunc videri esse,
cum cogitatione fingitur. Non sunt igitur turpia per
se; sed cum mens ad ea deflexit, et facta est pro-
pensa, tunc consistunt. Unde scholis indignit ahi-
ma, a quibus acumen et splendorem caperet. Ex
quo fit ut sæpe secum loquatur se ipsam excitans,
aut ab alio excitata audit: *Benedic, anima mea, Do-
mino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto
ejus*¹⁷, et: *Lauda, anima mea, Dominum*¹⁸. Aut enim
rationibus excitata et commota, fortior facta est,
aut alterius monita perfectum statum ei tribuunt.
B Sæpius vero se ad turpitudinem incitat et hortatur,
et quæ sunt absurda, sibi concedit, et clamat: *Ani-
ma, habes bona posita in multos annos; comede,
bibe, lætare*¹⁹.

Si animæ quæ sibi suggerunt inhonesta, aliæ es-
sent, ac per se essent; aliæ vero, quæ honesta et
temperata, dici posset esse duo genera animarum;
et rursus eos qui hoc dicerent, rideremus; essetque
valde pudendum opinionis Manichæorum, quod in-
saniam in duo genera dividunt, qui et sibi repu-
gnantia loquuntur, et non tenent cum honore opi-
nionis suæ absurdæ consensionem. Quod si eadem
sunt animæ, et anima quæ paulo ante turpia sibi
suadebat, suadebit sibi aliquando honesta; et quæ
paulo ante ad honestatem se excitabat, quandoque
se in turpitudinem projiciet; et quæ aliquando ho-
nesta amplexa est et honore prosecuta, aliquando
illa deseruit, ipsa mutatione vincetur libera vo-
luntatis esse.

Erat Demas cum Paulo, cum consuetudinem ejus
et familiaritatem magni faciebat. Captus est cupi-
ditate diabolica, reliquit consuetudinem Apostoli;
et factus fugitivus, ad gloriam sæculi properabat:
D *Demas, inquit, me reliquit, diligens hoc sæculum, et
profectus est Thessalonicam*²⁰. Sequebatur aliquando
Givzi Elisæum, et ad inserviendum ei se attempera-
bat; at ostensa opportunitate habendi pecunias,
dimisit divina, et acceptis nummis, mentem suam
vendidit et pecuniis addidit²¹. Judas e numero
apostolorum erat, expellebat aliquando febres, mi-
litavit contra dæmones, unus erat ex iis qui aie-
bant: *Domine, ecce dæmonia subjiciuntur nobis*²²;
et qui dæmones verberavit, paulo post hamo cupi-
ditatis captus est. Atque hi quidem tales fuerunt
participatione liberæ voluntatis ad res turpes tra-
ducti.

Quid de Petro et Thoma dicitur? Erat aliquando

²⁰ II Tim. iv, 9. ²¹ IV Reg. v, 20 sqq. ²² Luc.

piscator Petrus, et malus erat; non enim erat ex-
pers peccati, homo siquidem erat. Reliquit sagenas
et pisces, et relictis omnibus sequēbatur, ut solum
Jesum haberet; et relictis primis, non desiderio suo
frustratus, reperit quod quæsit, et eo usque pro-
gressus est, ut audiret: *Tu es Simon filius Jonæ:*
*tu vocaberis Cephas*²²: quod nomen significat *Petrum*;
ut audiret: *Tibi dabo claves regni cælorum*²³; ut
testimonium ei tribueretur: *Caro et sanguis non re-
relavit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis*²⁴.
Postea lapsus est in verbo petulanti; et cum ad in-
crepandum processisset, nec ab increpatione fuge-
ret, audivit: *Vade post me, Satana; scandalum mihi
es, quia non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum*²⁵.
Paulo ante claves acceperat, et Pater in eo loque-
batur; Petrus pro Simone appellatus; sed pro re-
muneratione increpationem elegit. Verumtamen
facta est lapso medicina, et factus est melior; facta
est increpatione Domini remedium, et mens curatio-
nem amplexa est, et magnus ac divinus erat Petrus;
et qui lapsus curaverat, nihil damni in eo quod
prius dictum est, fecerat. Ut autem Dominus tradi-
tus est, et ducebatur ad atrium pontificis, prodidit
se, timori succubuit ille fortis Petrus; tremefactus
est qui claves acceperat; periculum fuit, ne extra
januam veritatis verum diceret. Periculum fuit, ne
se vere faceret anathema, cum munitus est (16).
Exinanivit mentem, qui plenus erat; ab una puella
victus est, ancillam metuit, non potuit servæ resi-
sere. Cecidit formidine consternatus ille in Deum
pius, ille Deo charus, ille qui illa insignia novit,
qui Dominum vidit. Cum hæc dico, non ut eum ac-
cusem, dico; confidit enim me hæc dicere, ut veri-
tas calumniam non subeat; pro defensione veritatis
loquor; servum veritatis adhibeo, ne mendacium
vincat; ministrum veritatis produco, ut quia volunt
Manichæi naturas esse in culpa, et in naturæ ratio-
nem insaniant, Petrus a me productus est ut natu-
ram demonstrat. Demonstrant enim melius ejus mu-
tationes ea, quæ libera voluntas efficit; et evanes-
cet ortus rumor, siquidem libera voluntas præmia
judicii conficit. Electione enim (id est, ratione et vo-
luntate) vivimus, electioni reservamus officia.

CAP. XXIV. *Revelanda sanctorum peccata.*

Idcirco formido, ne in negligentia simus, si quid
laboramus, ut cum non videmur muniti esse, dere-
pente propter negligentiam in interitum cadamus.
Propter nos dicit: *Castigo corpus meum et in servi-
tutem redigo, ne cum aliis prædicaverim, ipse repro-
bus efficiar*²⁷. Rationem de reprobo metuo; agnosco
quod est in electione lubricum et præceps; diligen-
tia et accurratione proclivitatem præmunio; sepio fa-
cilitatem liberæ voluntatis labore meditationis. At-
que hæc quidem Petrus et loquitur, et scribit, et
gaudet quod et peccata ipsius et virtutes sint expla-
natio dogmatum. Ob hanc causam peccata sancto-